平成 23 年８月 10 日

各 位

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年８月 10 日開催の当社取締役会において、当社は平成 23 年 10 月１日を期し

て、下記のとおり当社の完全子会社である株式会社エム・イー・工房を吸収合併することを決議

いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は完全子会社の吸収合併であるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

株式会社エム・イー・工房は、埼玉県全域および東京都北部を営業エリアに介護用品のレン

タル事業を展開しております。一方、当社でもさいたま支店を設置し、同営業エリアにて介護

用品のレンタル事業を展開しております。この度、当社企業グループの経営資源の集中と、組

織運営の強化・効率化を図り、同営業エリアにおける事業推進力の一層の向上を目的に、平成

23 年 10 月１日を効力発生日として、株式会社エム・イー・工房を当社に吸収合併することと

いたしました。

２．合併の要旨

（１） 合併の日程

① 合併決議取締役会  平成 23 年８月 10 日

② 合併契約締結  平成 23 年８月 10 日

③ 合併承認株主総会

・当 社

会社法第 796 条第３項に定める簡易合併であるため、当社の合併承認株主総会は

開催いたしません。

・株式会社エム・イー・工房

会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、株式会社エム・イー・工房

の合併承認株主総会は開催いたしません。

会 社 名 ： 株 式 会 社 ト ー カ イ

代 表 者 名 ： 代表取締役社長 小野木 孝二

（コード番号 ： 9 7 2 9  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 ： 専 務 取 締 役  安 藤  嘉 章

（ 電話番号 ： 0 5 8 - 2 6 3 - 5 1 1 1 ）

④ 合併の予定日（効力発生日） 平成 23 年 10 月１日

（２） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社エム・イー・工房は解散いたします。

（３） 合併に係る割当ての内容

当社は、株式会社エム・イー・工房の発行済株式の全部を所有しているため、合併に際

して新株式の発行および金銭等の交付は行いません。

（４） 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 合併存続会社  合併消滅会社

(１)名称  株式会社トーカイ 株式会社エム・イー・工房

(２)本店所在地  岐阜県岐阜市 埼玉県所沢市

(３)代表者  代表取締役 小野木孝二 代表取締役 石川和昭

(４)事業内容
病院リネンサプライや病院運営の
周辺業務受託

宿泊施設などへの寝具類の貸与

福祉用具の貸与および販売

リースキンブランドの環境美化用
品の貸与および販売等

福祉用具の貸与および販売

(５)資本金  8,108百万円 11百万円

(６)設立年月日  昭和30年７月21日 平成12年８月７日

(７)発行済株式総数  18,020,673株 220株

(８)決算期  ３月期 ３月期

(９)大株主および持株比率
有限会社小野木興産  15.62％

日本トラスティ・サービス信託銀
行株式会社（信託口） 6.63％

株式会社大垣共立銀行 3.94％

トーカイ共友会    3.91％

株式会社十六銀行   3.91％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
3.91％

岐阜信用金庫     3.72％

小野木孝二      2.94％

株式会社北陸銀行   2.91％

トーカイ従業員持株会 2.38％

株式会社トーカイ 100.0％

 合併存続会社  合併消滅会社

(10)純資産

（平成23年3月31日現在）
33,010百万円 64百万円

(11)総資産

（平成23年3月31日現在）
56,648百万円 127百万円

(12)１株当たり純資産

（平成23年3月31日現在）
1,840.24円 293,691.01円

(13)売上高

（平成23年3月31日現在）
80,421百万円 298百万円

(14)営業利益

（平成23年3月31日現在）
6,697百万円 37百万円

(15)経常利益

（平成23年3月31日現在）
6,998百万円 37百万円

(16)当期純利益

（平成23年3月31日現在）
3,979百万円 24百万円

(17)１株当たり当期純利益

（平成23年3月31日現在）
223.19円 109,966.25円

４．合併後の状況

名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期はいずれも本合併による

変更はありません。

５．合併による業績への影響の見通し

本合併は当社 100％出資の連結子会社を吸収合併するものであるため、当社連結業績に与え

る影響は軽微であります。

以 上

（参考）株式会社トーカイ当期連結業績予想（平成 23 年５月 12 日発表）及び前期連結実績

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

【実 績】

平成 23 年３月期

【予 想】

平成 24 年３月期

百万円

80,421

82,614

百万円

6,697

6,852

百万円

6,998

7,023

百万円

3,979

4,000